Rua Oliveiros de Souza, n.º 45, Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais –
CEP: 36.400-025
Tel: 55- 31 – 99239-0947

cmecl@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br

T
e
l
:
+
5
5
3
1
9
9
2
3
9
-
0
4
9
7

c

m

e

c

l

@

e

d

u

c

a

c

a

o

.

c

o

n

s

e

l

h

e

i

r

o

l

a

f

a

i

e

t

e

.

m

g

.

g

o

v

.

b

r

OFÍCIO/CMECL/142/2023

Conselheiro Lafaiete, 17 de agosto de 2023.

A Senhora

Janice Batista de Oliveraia

Vigilância Sanitária

NESTA

ASSUNTO:  SOLICITAÇÃO FAZ/ VISITA CENTRO EDUCACIONAL BABYISA

Prezada,

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro na lei nº 5.114, de 04 de junho

de 2009, em atenção aos termos em referência, serve-se do presente para solicitar de   Vossa

Senhorias, respeitosamente, visita ao Centro Educacional Babyisa (Unidade II) localizada na rua Cefisa Viana

e enviar para o Conselho o Relatório de Visita.

A referida escola está sem o devido Credenciamento/Ato autorizativo e por isso passou por diligências

sindicâncias pela Secretaria de Educação e por este Conselho em visita técnica. Na oportunidade,  de  acordo

com  o informado pela Sra Adriana, já foi dado entrada o pedido de vistoria junto à Vigilância Sanitária.

O CMECL juntamente com o Serviço de Inspeção Educacional/SEMED esteve em visita no dia 16/08/2023

na referida escola que foi devidamente notificada para a regularização pelo prazo de 30 (trinta ) dias,

improrrogáveis e  atender  a toda documentação exigida.

Desta forma, visando colaborar com essa regularização o mais rápido possível, vimos através deste solicitar a

visita e demonstrar a urgência dela, esperando contar com sua compreensão.

Certos da atenção costumeira, agradecemos o pleno atendimento desta.

Respeitosamente,

GILDEIA CAMPOS DE SOUZA

                        Presidente do Conselho Municipal de Educação

Rua Oliveiros de Souza, n.º 45, Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais –
CEP: 36.400-025
Tel: 55- 31 – 99239-0947

cmecl@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br

T
e
l
:
+
5
5
3
1
9
9
2
3
9
-
0
4
9
7

c

m

e

c

l

@

e

d

u

c

a

c

a

o

.

c

o

n

s

e

l

h

e

i

r

o

l

a

f

a

i

e

t

e

.

m

g

.

g

o

v

.

b

r